Управление образования Администрации

г. Переславля – Залесского

ПРИКАЗ

05.10.2017 № 380/01-04
О проведении городского фестиваля национальных культур
«В слове Мы сто тысяч Я»  среди обучающихся
образовательных учреждений г. Переславля-Залесского

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского на ноябрь 2017 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 23 по 30 ноября 2017 года городской фестиваль национальных культур «В слове Мы сто тысяч Я» среди обучающихся образовательных учреждений г. Переславля-Залесского (далее – Фестиваль).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Фестивале.

3. Утвердить состав Оргкомитета Фестиваля:

Качанина Ольга Викторовна – главный специалист ОРОиДО Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского;

Рыбкина Светлана Александровна – директор МУ ДО «Станция юных туристов»;

Касаткина Светлана Павловна, педагог-организатор МУ ДО «Станция юных туристов»;

Андреева Юлия Викторовна, заместитель директора МУ ДО «Станция юных туристов».

4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Фестиваля, вопросов, связанных с сохранением жизни и здоровья участников Фестиваля, муниципальному учреждению дополнительного образования «Станция юных туристов» (Рыбкина С.А.).

5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования Сапожникову Е.В.
Начальник

Управления образования                                                   Г.А. Зарайская
УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

05.10.2017 № 380/01-04
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского фестиваля национальных культур
«В слове Мы сто тысяч Я» среди обучающихся образовательных учреждений
г. Переславля-Залесского

ноябрь 2017 г.
I. Общие положения

1.1. Положение о проведении   городского фестиваля национальных культур «В слове Мы сто тысяч Я» среди обучающихся  образовательных учреждений г. Переславля-Залесского (далее – Фестиваль) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Фестиваля.

1.2. Фестиваль  проводится в целях повышения культуры межнациональных и межэтнических отношений у подрастающего поколения, приобщение обучающихся к традициям национальных культур разных стран мира через творчество.

Задачи Фестиваля:

· формирование у подрастающего поколения толерантного сознания и мироощущения,
неприятия нетерпимости,

· воспитание доброжелательного отношения друг к другу,

· привитие  интереса к культуре, национальным традициям и обычаям разных стран,

· развитие творческих и коммуникативных способностей детей,

· включение в процесс работы над проектом больших коллективов учащихся.
1.3. Организатором Фестиваля является управление образования Администрации               г. Переславля-Залесского.

1.4. Проведение Фестиваля осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Станция юных туристов» (далее – МУ ДО «Станция юных туристов»).
II. Руководство Фестивалем
 Общее руководство по подготовке и проведению Фестиваля  осуществляет МУ ДО «Станция юных туристов» г. Переславля-Залесского. Непосредственное проведение возлагается на Организационный комитет  (далее – Оргкомитет, приложение № 1).
2.1. МУ ДО «Станция юных туристов»:

· составляет план подготовки и проведения Фестиваля;

· утверждает состав  Оргкомитета, порядок его работы;

· осуществляет общее руководство подготовкой и проведением  Фестиваля.

2.2. Оргкомитет:

· организует и проводит Фестиваль;

· определяет победителей и призёров Фе6стиваля;

· подписывает итоговый протокол Фестиваля;

· представляет отчёт о проведении Фестиваля.
III. Участники Фестиваля
3.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений г. Переславля-Залесского (далее – Образовательное учреждение) по возрастным категориям:

- дошкольники;

- обучающиеся 1-2-х классов;

- обучающиеся 3-4-х классов;

- обучающиеся 5-7-х классов;

3.2. К участию в Фестивале  допускаются только команды. Состав команды - 6 человек (допускается участие музыкального руководителя).

VI. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля
4.1  Формы проведения:

Для всех возрастных категорий:

· выставка рисунков (не более 10 работ от учреждения, формат А4);
· творческая презентация (не более 3-х от учреждения) (Приложение № 1).

4.2. Фестиваль проводится с 23 по 30 ноября 2017 года по графику (место и время проведения будет сообщено дополнительно после приема заявок на фестиваль).

4.3. Для участия в Фестивале командам необходимо:
· выбрать народность, которую они будут представлять на фестивале;
· собрать информацию о культуре выбранного народа.
4.4. Заявки на участие в Фестивале (приложение № 2) подаются до 16 ноября 2017 года по адресу: г. Переславль, ул. Кардовского, 5, МУ ДО «Станция юных туристов»,  по телефону/факс: 3-26-68  (Касаткина Светлана Павловна, педагог-организатор или по e:mail: syutur@yandex.ru.
4.5. Оценивание выступлений команд участников Фестиваля осуществляет экспертная комиссия. Критерии оценок выступления указаны в Приложении № 3.

V. Подведение итогов Фестиваля и  награждение

5.1. Итоги Фестиваля оформляются отчётом Экспертной комиссии и утверждаются приказом Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

5.2. По итогам Фестиваля в Образовательные учреждения  направляется приказ Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

5.3. Команды участницы Фестиваля награждаются свидетельствами Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского и поощрительными призами.
5.4. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) Фестиваля в каждой возрастной группе награждаются дипломами (первой, второй и третьей степени) управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.
5.5. Педагоги, подготовившие команды для участия в Фестивале награждаются благодарственными письмами Управления образования.

VI. Финансирование Фестиваля
6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса, награждению победителей  осуществляется за счёт средств городской целевой программы  «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Переславля - Залесского» на 2017-2019 годы».

Положение составила:

педагог-организатор

МУ ДО «Станция юных туристов»                                                                      С.П. Касаткина

  Приложение 1
«Творческая презентация»
Тема: «Сказки народов мира».
Для всех возрастных категорий:

· собрать информацию о культуре выбранного народа;
· инсценировать сказку, выбранного народа мира, отражающую культуру данной народности:
а) костюм или атрибуты костюма;

б) флаг-макет страны;

в) танец или музыкальный номер;

г) национальное блюдо (по желанию).
· время выступления не более 10 минут.
Приложение № 2
В Экспертную комиссию городского фестиваля национальных культур «В слове Мы сто тысяч Я» среди обучающихся образовательных учреждений г. Переславля-Залесского

от____________________________________________________________________________

             образовательное учреждение от которого представлены участники

Именная заявка (подается до 16 ноября 2017 года)
	№ п/п
	ФИО участника
	Дата рождения участника (полностью)
	Образовательное учреждение, класс
	ФИО педагога-наставника (муз.  руководителя)
	Дата рождения педагогов-наставников (полностью)
	Необходимое оборудование

Руководитель организации________________________________________

                                                     подпись, расшифровка подписи, печать

Приложение № 3
Критерии оценки выступлений

При оценке выступления участников Фестиваля учитывается:

· достоверность представления культуры, выбранных народов;

· использование национальных костюмов и атрибутики;

· корректность;

· оригинальность представления;

· артистизм;
· зрелищность;
· целостность выступления